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W 1971 roku, na mocy zarządzania przewodniczącego Głównego Kom i
tetu Kultury Fizycznej i Turystyki, została utworzona Filia poznańskiej Aka
demii W ychowania Fizycznego w Gorzowie Wlkp. (jako ósmy ośrodek kształ
cenia nauczycieli wychowania fizycznego na poziomie akadem ickim  w Pol
sce). Pod kierunkiem 26 pedagogów, w tym 5 doktorów, rozpoczęło wtedy 
studia 113 studentów. Proces dydaktyczno-wychowawczy i naukowy organi
zowali od podstaw: dr Lech Erdm ann —  prorektor, i dr Bernard W oltmann —  
prodziekan.

W ciągu minionych 28 lat gorzowskim ośrodkiem poznańskiej AWF kie
rowali jako  prorektorzy: doc. dr Lech Erdm ann (1971 -  1974), doc. dr Tade
usz Łobożew icz (1974 -  1976), prof. dr hab. Jerzy Gaj (1976 -  1987), prof. 
dr hab. Bernard Woltmann (1987 -  1990 i od 1993 r.). W tym czasie ośrodek 
zm ienił dwukrotnie swoje m iejsce w strukturze organizacyjnej Akademii: 
w 1984 r. został przekształcony w Zam iejscowy W ydział W ychowania Fizycz
nego (na pierwszego dziekana został powołany doc. dr hab. Bernard W olt
mann), a w 1993 r. —  w Instytut W ychowania Fizycznego (na dyrektora zo
stała wybrana dr hab. M aria Kwilecka). Bardzo poważnie zwiększyło się za
trudnienie nauczycieli akadem ickich (w 1987 r. przekroczyło liczbę 100 
osób). W zrosły też ich kwalifikacje: stopnie naukowe doktora uzyskało 
51 osób, stopnie naukowe doktora habilitow anego —  8 osób, tytuły naukowe 
profesora —  3 osoby (Jerzy Gaj, W łodzim ierz Starosta, Bernard W oltmann). 
Dyplomy magistrów wychowania fizycznego otrzym ało 4061 absolwentów, 
przy czym wielu z nich dodatkowo kwalifikacje trenerskie bądź instruktorskie 
w różnych dyscyplinach sportowych, a także w zakresie wychow ania fizycz
nego specjalnego.

Aktualnie (w roku akadem ickim  1998/99) pracuje w Instytucie 92 na
uczycieli: 3 profesorów tytularnych na stanowisku profesorów zwyczajnych, 
7 doktorów habilitowanych na stanowisku profesorów nadzwyczajnych, 
38 doktorów na stanowiskach adiunktów  i starszych wykładowców oraz
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44 magistrów na stanowiskach wykładowców, asystentów, lektorów  i in
struktorów. Ich działalność zabezpiecza 96 pracow ników adm inistracji i ob
sługi. W Instytucie studiuje 1198 studentów: 670 osób na studiach dziennych 
i 528 osób na studiach zaocznych, w tym 124 na studiach trenerskich.

Podstawowym zadaniem uczelni je s t kształcenie studentów, przygotow a
nie ich do przyszłej pracy zawodowej w placów kach ośw iatow o-w ycho
wawczych i w organizacjach sportowych. Równie ważnym zadaniem  są bada
nia naukowe na rzecz wychowania fizycznego, sportu i innych działów  kultu
ry fizycznej. Tej sfery działalności Instytutu dotyczy niniejsze doniesienie.

Najszerzej rozwinęły się w Gorzowie nauki hum anistyczne, zw łaszcza 
w zakresie historii kultury fizycznej. Badacze, skupieni w K atedrze H istorii 
Kultury Fizycznej i w Zakładzie Polonijnej Kultury Fizycznej, są  dziś w iodą
cym zespołem w Polsce. Świadczą o tym nie tylko form alne kw alifikacje na
uczycieli i pokaźna liczba ich publikacji, często fundam entalnych dla tej spe
cjalności naukowej, ale także powstanie tzw. „gorzowskiej szkoły historyków 
kultury fizycznej” i unikalnej w skali kraju pracowni badań kultury fizycznej 
mniejszości narodowych.

Podjęto tu badania na tematy z najnowszej historii kultury fizycznej 
w Polsce, zarówno przekrojowe, syntetyzujące, jak  i szczegółowe, dotyczące 
głównych dziedzin wychowania fizycznego (szkolnego, harcerskiego, osób 
niepełnosprawnych) i wybranych dyscyplin sportowych (m.in. lekkoatletyki, 
koszykówki, siatkówki, piłki ręcznej, tenisa, tenisa stołowego, pływania, że
glarstwa, zapasów, judo), a także niektórych regionów  Polski, przede w szyst
kim województw północno-zachodnich (koszalińskiego, szczecińskiego, go
rzowskiego, zielonogórskiego) i wybranych aspektów  olim pizm u. Zaow oco
wały one kilkoma monografiami na tem at dziejów  polskiej kultury fizycznej 
w kraju i na obczyźnie (autorstw a bądź pod redakcją prof. Jerzego G aja i prof. 
Bernarda Woltmanna) oraz licznymi pracami przygotow anym i przez ich 
współpracowników (dra hab. M arka Szczerbińskiego, dra hab. Leonarda N o
waka, dra Tomasza Jurka, dra Piotra Godlewskiego, dra Zbigniew a Szatkow 
skiego i innych). N a uwagę zasługuje również, że zorganizowali oni 12 ogól
nopolskich sympozjów i seminariów naukowych, a m ateriały z 9 konferencji 
zostały opublikowane w specjalnych wydawnictwach.

Z historykami współpracuje blisko socjolog dr hab. Bogdan J. Kunicki, 
który zajmuje się współczesnymi aspektami w ychow ania fizycznego i sportu, 
zawłaszcza społecznymi barierami rekreacji ruchow ej, ale chętnie i z pow o
dzeniem podejm uje zagadnienia kultury fizycznej w starożytności. Efektem 
eksploracji tej drugiej problematyki jes t wydany przez niego leksykon antycz
nego sportu (dziewięć zespołów haseł). Warto też podkreślić, że B.J. Kunicki 
redaguje serię w ydaw niczą gorzowskiego oddziału Polskiego Towarzystwa
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Naukowego Kultury Fizycznej, która je s t oficyną dla młodszych pracowników 
naukowych Instytutu. W tej serii ukazało się dotychczas 25 prac, w tym także 
kilka skryptów.

Ciekawe rezultaty badawcze uzyskano w naukach biologicznych, zw łasz
cza biom edycznych. W Zakładzie Anatomii podjęto eksperym entalne badania 
na temat hodologii ośrodków nerwowych w pniu mózgu, rdzeniu kręgowym 
i móżdżku oraz ich związku z regulacją postawy ciała i sterow ania ruchem. 
D ługoletnią tradycję m ają w Gorzowie badania antropologiczne kierowane 
przez prof. dra hab. Zbigniewa Drozdowskiego. Dotyczą one głównie proble
mów uwarunkowań morfologicznych i skutków aktywności ruchowej czło
wieka.

Badania z zakresu medycyny sportu (pod kierunkiem dra hab. Kazim ierza 
Szyszki) doprow adziły do opracow ania receptury odżywki mineralno- 
-w ęglowodanow ej, która posłużyła następnie do prac nad m ożliwościam i re
gulow ania param etrów biochem icznych (towarzyszących uprawianiu sportu) 
za pom ocą czynników egzogennych. W tych badaniach uczestniczyli także 
biochemicy, którzy ponadto zajmowali się zagadnieniami wpływu wysiłków 
fizycznych na aktywność niektórych enzymów. Z kolei specjaliści higieny 
badali szkodliwe wpływy fizycznych i chemicznych czynników środowiska 
pracy na organizm ludzki, a ostatnio profilaktykę schorzeń uzębienia i higieny 
jam y  ustnej, co zaowocowało wyprodukowaniem przeciwpróchniczej gumy 
do żucia.

Reakcje fizjologiczne i biochem iczne na wysiłek fizyczny związany 
z działalnością sportow ą były również przedmiotem analiz gorzowskich fi
zjologów (pod kierunkiem  dra hab. Artura Jaskólskiego). Interesowały ich 
przede wszystkim problem y wydolności tlenowej i beztlenowej w różnych 
dyscyplinach sportu, m echanizmów adaptacji organizmu do wysiłku fizyczne
go, charakterystyki poziomu wytrenowania i skuteczności treningu sportow e
go. W rozwiązywaniu niektórych problemów badawczych fizjologów uczest
niczą również biom echanicy, którzy ponadto pracują nad metodami analizy 
techniki ruchu w różnych dyscyplinach sportowych, głównie w koszykówce.

W zakresie korektywy największe efekty uzyskano w badaniach nad 
kształtowaniem  się krzywizn kręgosłupa. Opracowano metody przeciw działa
nia powstającym  zniekształceniom , a także zestaw ćwiczeń korygujących ist
niejące wady.

Dr hab. M aria Kwilecka prowadziła nowatorskie badania nad biorytm iką 
organizm u ludzkiego, zw łaszcza określenia możliwości zw iększenia efektyw 
ności pracy oraz poszukiw ania sposobów ochrony człow ieka przed szkodli
wymi następstwami pracy. Później zajm owała się chronobiologicznym i bada
niami osób przysposabiających się do zawodu.
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Rozległe badania w dziedzinie teorii sportu realizuje zespół skupiony 
w Katedrze M otoryki pod kierunkiem prof. dra hab. W łodzim ierza Starosty. 
Głównym nurtem dociekań tego zespołu są problemy koordynacji ruchowej 
i jej uwarunkowań (np. w zależności od płci, wieku, uprawianej dyscypliny 
sportowej, stażu zawodowego, obciążenia treningowego, dom inującej strony 
ciała itp.), a także poszukiwanie rezerw możliwości m otorycznych człow ieka 
i ich wykorzystanie w praktyce.

Niektórzy badacze tej grupy zajmowali się tematami związanym i bezpo
średnio z działalnością sportową, m.in. opracowaniem metod oceny spraw no
ści specjalnej w piłce nożnej (dr hab. Aleksander Stuła), określeniem  zależno
ści między poziomem czucia siły uderzenia a efektyw nością gry piłkarza 
(dr W łodzimierz Stronczyński), optym alizacją obciążeń treningow ych stoso
wanych w kształceniu siły i prędkości w kajakarstwie (dr Tadeusz Rynkie- 
wicz), różnymi kwestiami w takich dyscyplinach sportowych, jak  pływanie 
i piłka wodna, koszykówka, zapasy i judo, sport m otocyklowy i inne.

Ten skrótowo przedstawiony zakres badań i osiągnięć naukowych (po 
części zilustrowany załączonym wykazem piśm iennictwa) świadczy zarówno 
o niemałym potencjale kadrowym Instytutu W ychowania Fizycznego w G o
rzowie Wlkp., jak  i o nie mniejszych jego  możliwościach. Efekty dotychcza
sowej działalności naukowej spowodowały, że jest on liczącym się ośrodkiem  
w Polsce, a w niektórych specjalnościach naukowych także poza je j granica
mi.

Obok dydaktyki i nauki wiele uwagi poświęca się w Instytucie działalno
ści pozaprogramowej, zwłaszcza w dziedzinie sportu i kultury, oraz w spółpra
cy ze środowiskiem. Omówienie tych sfer życia uczelni przekracza jednak  
ramy artykułu.
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SUMMARY

B e rn a rd  W oltm ann

MAJOR TRENDS IN SCIENTIFIC RESEARCH CONDUCTED 
BY GORZOW CENTRE OF EDUCATION OF TEACHERS 

OF PHYSICAL EDUCATION 1971 -  1999

G orzow  Institute o f  Physical Education (est. in 1971 as a branch o f  H igher S ch o
ol o f  Physical Education in Poznan) conducts extensive research, also in hum anities, 
(especially  in the fields o f  history o f  physical education in Poland and the history o f  
physical education in Polish centres abroad and in socio logy  o f  sports), b iom edical 
sciences (anatomy, anthropology, sports m edicine, physio logy and biochem istry as 
w ell as in bio-rhythm ics and chronobiology), sports motor activity (m ainly co 
ordination o f  m ovem ent), theory o f  selected  sports d iscip lines (m ainly football, ca
noeing and sw im m ing).

The research conducted by G orzow  research team resulted in numerous publica
tions including over 100 books (11 habilitation treatises and 45 other books, 13 hand
books and m im eographed lectures, 22 post-conference co llection s o f  papers and re
ports). The 28-year history o f  the Institute o f  Physical Education is illustrated by 
11 publications, som e o f  them o f  synthetic character.


